
Biblioteca Centrale  

“Claudio Malaguzzi Valeri” Scuola di 

Medicina 

 

 

 
 
 
Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 – 70124, Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478839 - 8836 • fax (+39) 080 5478885 
biblioteca.medicina@uniba.it 
PEC: direzione.bibliotecamedicina@pec.uniba.it 
www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-facolta-medicina 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

Determina n. 6 del 6/11/2017 

 

 

OGGETTO: Ritiro/smaltimento e analisi di toner e cartucce esauste – CIG n. Z28209B482 - 

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 

 

 

Il Direttore della Biblioteca 

 

PREMESSO  che, in adempimento alla normativa vigente in materia di smaltimento dei 

rifiuti, è necessario provvedere al ritiro ed al corretto smaltimento/recupero 

delle cartucce e dei toner esausti delle apparecchiature (stampanti, 

fotocopiatori e fax) in uso alla Biblioteca Centrale di Medicina, nonché 

all’analisi di caratterizzazione di questi prodotti in quanto si tratta di materiali 

classificati come rifiuti speciali con codice CER 080318; 

 

CONSIDERATO  che è in essere una convenzione – espletata tramite procedura aperta - tra 

l’Università di Bari e la ditta Antinia s.r.l. Servizi Ecologici per quanto 

riguarda il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali 

pericolosi e non; 

 

RAVVISATA l’opportunità di affidare direttamente la fornitura del servizio di 

raccolta/smaltimento e analisi di toner e cartucce esauste alla ditta Antinia 

s.r.l. Servizi Ecologici; 

 

ACQUISITA   l'offerta della ditta Antinia s.r.l. Servizi Ecologici che quantifica in Euro 

500,00 (cinquecento/00) più  IVA di legge, il costo relativo alla fornitura del 

servizio in oggetto; 

RICHIAMATO    il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO l’art. 1, c.502-503 della L. 208/2015 che stabilisce che non è più obbligatorio 

per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi per importi 

inferiori a 1.000 euro; 

VISTO   il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e la 

L. 28 gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici” 

e, in particolare, gli artt. 328 e ss.; 

VISTO  il D.L. n. 95/2012, coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

mailto:biblioteca.medicina@uniba.it
http://www.uniba.it/


Biblioteca Centrale  

“Claudio Malaguzzi Valeri” Scuola di 

Medicina 

 

 

 
 
 
Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 – 70124, Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478839 - 8836 • fax (+39) 080 5478885 
biblioteca.medicina@uniba.it 
PEC: direzione.bibliotecamedicina@pec.uniba.it 
www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-facolta-medicina 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

servizi ai cittadini, nonché miusre di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario”, 

VISTO   l’art.32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

RITENUTO             necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa indicati e richiamati: 

 

1. di autorizzare l'affidamento della fornitura del servizio di ritiro/smaltimento e analisi di toner 

e cartucce esauste alla ditta Antinia s.r.l. Servizi Ecologici per un importo di Euro 500,00 

(cinquecento), più IVA di legge, nella forma dell’ordine diretto; 

 

2. di impegnare la spesa di Euro 610,00 (seicentodieci/00), IVA di legge al 22% inclusa, sui 

fondi assegnati a questa Biblioteca che presentano adeguata disponibilità; 

 

3. di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore delle Biblioteca Centrale di Medicina 

dott.ssa Anna Maria Teresa Servedio. 

 

 

 

Bari, 06.11.2017                                                              F.to Il direttore 

                                                                              dott.ssa Anna M.T. Servedio 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

mailto:biblioteca.medicina@uniba.it
http://www.uniba.it/

